



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

14

NOEMBΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΟΥ 15267

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Μιά έρευνα του «Η.Α.» στη Ρημαγμένη ύπαιθρο



ΚΑΣΤΑΝΗ

Διακόσια μέτρα μακρύτερα από τα σύνορα αποτελεί μια «ζωντανή» κοινότητα με κάλές προοπτικές για ένα καλύτερο αύριο. Προς στιγμή όμως αντιμετωπίζει μόνον προβλήματα

Σε απόσταση λιγότερη των 200 μέτρων από τα Ελληνοαλβανικά σύνορα βρίσκεται η κοινότητα Καστανή.

Το όνομα του χωριού αρχικά ήταν Καστανίνα, αλλά το 1952 με βασιλικό διάταγμα μετατράπηκε σε Καστανή, γιατί θεωρήθηκε ότι ήταν Σλαβική λέξη.

Η μετονομασία της κοινότητας βέβαια είχε ξεκινήσει τότε την έντονη διαμαρτυρία τόσο των κατοίκων όσο και της Αδελφότητας που εδρεύει στον Πειραιά.

Ο μόνιμος πληθυσμός του χωριού κατά τους χειμερινούς μήνες φθάνει τους 150. 'Ας σημειωθεί ότι προπολεμικά το χωριό αριθμούσε περί 1.000 περίπου κατοίκους.

Από το 1912 εδρεύει στο χωριό μας Σταθμός Χωροφυλακής. Σχηματίστηκε σήμερα όμως η καταργησή του, κάτι που θα είναι πλήγμα για το χωριό μας, γιατί η Χωροφυλακή δημιουργεί και αυτή κάποια κίνηση.

Ας σημειωθεί ότι το 1972 η Κοινότητα προσέφερε δωρεάν σκεπασμό για την ανέγερση του Σταθμού με προέβλεπε 5 ετών. Δυστυχώς όμως το σκεπασμό δεν έγινε και το σκεπασμό επανήλθε στην Κοινότητα.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΙ ΔΡΟΜΟΙ

Το προηγούμενο Συμβούλιο έκανε ορισμένες διασώσεις χωρίς όμως να τις τελειώσει λόγω ελλείψεως χρημάτων. Ούτε να θεμελιώσει μπόνους τους νεοεισπράττοντες δρόμους και έτσι είναι δύσκολη η μετακίνηση των κατοίκων, γιατί με τις πρώτες βροχές δημιουργούνται λάσπες κινδυνεύοντας να γλιστρήσουν και να συμβεί έτσι ένα ατύχημα.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ - ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το χωριό μας είναι άγονο διότι δεν έχει μεγάλες καλλιεργήσιμες εκτάσεις και αυτές που υπάρχουν δεν είναι εύφορες και τα νερά πολύ λιγοστά για να ποτίζονται.

Δασικές εκτάσεις έχουμε 20.000 στρέμματα. Δυστυχώς όμως είναι ιδιοκτησία του Ελληνικού Δημοσίου και η Κοινότητα δεν έχει δικαίωμα εκμεταλλεύσεως για να δημιουργήσει πόρους και να αυτοσυντηρηθεί.

Τα έργα που γίνονται στο χωριό μας με πιστώσεις του Δημοσίου και της Αδελφότητας:

Συγκεκριμένα μεγάλα έργα Αδελφότητας και Κοινότητας είναι:

- Διάνοξη κοινοτικού δρόμου Στρατινίστα-Καστανή.

- Επισκευή και καλοποίηση εσωτερικών πηγών του χωριού μας.

- Το 1970 καταργήθηκε το Δημοτικό Σχολείο και η Αδελφότητα ίδρυσε Μαθητικό Οικοτροφείο εν συνεργασία με τον Οργανισμό Προνοίας. Δηλαδή η Αδελφότητα ανέλαβε την διατροφή του Δημοτικού Σχολείου και την επίβλεψη, ο δὲ Οργανισμός Προνοίας ανέλαβε την συντήρηση.

Το 1973 αρχίσαμε την κατα-

σκευή νέου κτιρίου Στάθμου πρωτοβουλία της Αδελφότητας και του Πανεπιστημίου Κληροδοτήματος που δίδεσε αρκετά χρήματα για το έργο.

Στο κτίριο αυτό κατασκευάσαμε χώρους για την στέγαση του Κοινοτικού Γραφείου και του Αγροτικού Ιατρείου και δύο ορόφους που στεγάσαμε το Μαθητικό Οικοτροφείο.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Λόγω των μικρών εσόδων (Σ.Σ. τα βασικά μας έσοδα είναι):

Από δικαίωμα βοσκήσης 12.000, από μισθώματα αγροτικής περιοχής 12.000. Δηλαδή σύνολον 24.000.

Το πρόγραμμά μας είναι:

Χαρακτηρισμός του κοινοτικού δρόμου που συνδέει μες εζυμπτρεί από Κοινότητας με ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ.

- Αποπεράτωση και σύνδεση του δρόμου από Αγία Μαρίνα-Κάτω Αλδωνά-Γέφυρα Λύστα και σύνδεση με Εσπερωτία. Με σκοπό οι ταξιδευμένοι χωρικοί και των άλλων χωριών που εργάζονται στην Αθήνα και σε άλλες πόλεις αντί να ψάχνουν για παραθαλάσσια περιοχή στην Αττική ή αλλού θα μπορούν να έρχονται στα χωριά τους να συνδυάζουν βουνό και θάλασσα διότι η απόσταση Καστανή-Ηγουμενίτσα είναι μικρή. Μία ώρα περίπου.

Εκτός αυτού θα δημιουργήσει και κίνηση στα επιμεθεώρια χωριά μας.

- Διαπλάτυνση οδού από Κτίσματα-Χαραυγή-Αγία Μαρίνα γιατί όπως αναφέραμε και στα προβλήματα είναι πολύ στενά και δημιουργεί προβλήματα.

- Ίδρυση Αγροτικού Ιατρείου στην Κοινότητά μας, διότι λόγω θέσεως (θεωρείται σαν κόμβος) μπορεί να καλύψει πολλές κοινότητες.

Είμαστε μακριά από τα Γιάννενα και το χειμώνα λόγω των καριών συνθηκών είναι δυσκολότερη η μετάβασή μας σ' αυτά.

- Έχουμε τους μαθητές του Οικοτροφείου σχολικής ηλικίας που το χειμώνα με τα κρύα δημιουργούνται προβλήματα.

- Έχουμε υπερήλικες και λόγω της σκληρής δουλειάς τους στην πόλη γύρισαν όλοι γέροι.

στην γενέτειρα. Σας κάνουμε γνωστό ότι διαθέτουμε και κατάλληλο χώρο για τη στέγαση του Αγροτικού Ιατρείου αμην.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΙ ΔΡΟΜΟΙ

Εάν η Πολιτεία δεν είναι σε θέση να μάς βοηθήσει στο πρόβλημα αυτό θα μας βοηθήσουν πολύ οι χωριανοί μας και η Αδελφότητα για την αποπεράτωση των διαδρομών και την ταμειοοργάνωση των δρόμων.

Εάν η ανοικοδόμηση συνεχιστεί με το ρυθμό αυτόν που είναι σήμερα είμαστε υποχρεωμένοι να σκεπτόμαστε και το θέμα της αποχρεμάσεως.

ΘΕΜΑ ΘΡΑΞ

Θά πρέπει η Πολιτεία να λάβει μέτρα για την διάσωση και άσκηση των θραξικών. Τά μέτρα μας προσφέρονταν μέχρι τώρα για τη θραξία. Τώρα όμως έγιναν γνωστά ακόμη και εκτός των ορίων του Νομού μας, με αποτέλεσμα να χάνονται πολλοί κυνηγοί και να σκωτώνουν αδιακρίτως.

Δωρεάν έλεγχος οπτικής ικανότητας των οδηγών

Ένας από τους βασικούς παράγοντες της ασφαλείας οδηγών είναι η καλή όραση του οδηγού. Όπως πολλοί νομίζουν ότι βλέπουν άριστα ενώ στην πραγματικότητα η όρασή τους παρουσιάζει ατέλειες και έτσι διατρέχουν τον κίνδυνο να προκαλέσουν τροχαίο ατύχημα.

Η ΕΑΠΑ, στα πλαίσια των ενεργειών της για τη μείωση του χώρου μας των τροχαίων ατυχημάτων, προσφέρει μία ακόμη κοινωνική υπηρεσία. Συγκεκριμένα

προμηθεύει τέσσερα ειδικά μηχανήματα που επιτρέπουν τον έλεγχο της οπτικής ικανότητας των οδηγών, σε διάφορες περιπτώσεις, με 6-φοσφωρίνη. Τα μηχανήματα των τέσσερις ανδράνων σε συνδυασμό με πίνακα και, εφ' όσον διαπιστωθεί ελαττωματική όραση, συνιστάται στον εξεταζόμενο να επισκεφθεί τον οφθαλμίατρο που προκηρύσσεται να λάβει επιστημονικές οδηγίες για την αντιμετώπιση του προβλήματος.

Μέλη της ΑΧΕΠΑ στην Αθήνα την Τετάρτη

ΑΘΗΝΑ. Στις 17 Νοεμβρίου, ημέρα Τετάρτη, και ώρα 10.30 π.μ. φθάνουν στην Αθήνα ο ύπατος πρόεδρος της ΑΧΕΠΑ, κ. Π. Κουτσουλάκης και τα μέλη κ.κ. Μανιάτης, Εκτελεστικός διευθυντής, και Κορινθίος, Υπάτος πρόεδρος της οργάνωσης. Στο αεροδρόμιο θα τους υποδεχθεί ο υφυπουργός των Θέματων Αποδήμων Κ. Ασημ. Φωτήλας και ο διευθυντής της αρμόδιας διευθύνσεως του ΥΠΕΕΚ, Β. Κουζόπουλος.

Στις 18 Νοεμβρίου και ώρα 12 η αντιπροσωπεία της ΑΧΕΠΑ θα συναντηθεί με τον υφυπουργό για θέματα αποδήμων Κ. Ασημ. Φωτήλα και τον διευθυντή της διευθύνσεως Αποδήμων του ΥΠΕΕΚ, κ. Κ. Κουτσουλάκη.

Η άφιξη του προεδρίου της ΑΧΕΠΑ στη χώρα μας συμπίπτει με τον εορτασμό των 60 χρόνων από την ίδρυση της ΑΧΕΠΑ στις ΗΠΑ και των 20 χρόνων από της ίδρύσεως του ΗΥ 1 τμήματος της οργάνωσης στην Ελλάδα.

Ν.Σ. για την δραστηριότητα του Ελληνικού τεχνικού δυναμικού στο εξωτερικό

ΑΘΗΝΑΙ. —Εγκρίθηκε από το ΚΥΣΥΜ και θα καταβεί στη Βουλή το νομοσχέδιο για τη σύσταση της ελληνικής δραστηριότητας του ελληνικού τεχνικού δυναμικού στο εξωτερικό.

Αυτό δήλωσε ο υπουργός Δημοσίων Έργων Α. Τσιρογιάννης και ο υφυπουργός Β. Παπαγιάννη και του Γεν. Γραμματέα Κ. Γεωργιάδη πρόσθεσε ότι με το νομοσχέδιο αυτό ιδρύεται κρατικός φορέας με μετοχικό κεφάλαιο 2 δις. δραχ. που θα καλυφθεί από το πρόγραμμα

ΕΙΔΗΣΕΙΣ με λίγα λόγια

ΑΘΗΝΑ. —Συνελήφθη από άνδρες της Γενικής Ασφαλείας Αθηνών ο Σπαρτιάτης Β. Τσεκονάκης, 40 ετών, γιατί πούλούσε πρωτότυπα, προς 12.000 δραχ. το γραμμάριο, σε τοξικομανείς στις πλατείες Βόθης, Καραϊσκάκη και Λαρίσης.

Στο σπίτι του (Πάσης 32, Γαλάτσι) βρέθηκαν 30 γραμ. πρωτότυπα, 5 γραμ. χαρτί, ζυγαριά ακριβείας και 15.000 δραχ.

Νά γίνει προγραμματισμός σωστός και σε συνεργασία με τις Κοινότητες της περιοχής.

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ

Θά μελετήσουμε την εκμετάλλευση των υλικών (μαύρη πέτρα, μαύρη πλάκα για σκεπές σπιτιών κ.ά) χωρίς αυτό να είναι σε βάρος του φυσικού περιβάλλοντος.

Φυσικά στην προσπάθειά μας αυτή δεν θα μείνουμε μόνοι θα έχουμε και την συμπαράσταση των χωριανών μας και τη συμπαράσταση των μελών της Αδελφότητας μας στην Αθήνα και τον Πειραιά, που είναι μία από τις πιο δυνατές Ηπειρωτικές Αδελφότητες.

Προγραμματίσαμε εν συνεργασία με την Αδελφότητα μας για τον Αύγουστο του 1983 μαζί με το πατριπαράδοτο πανηγύρι μας Εβδομάδα Λαϊκών Εκδηλώσεων.

Αυτά σκεπτόμαστε κατά την διάρκεια της θητείας μας να φτιάξουμε και βέβαια χωρίς να αδρανίσουμε σε ότι άλλα θέματα προκύψουν κατά τη θητεία μας.

Επείδη ο αριθμός των εισηγήσεων είναι μεγάλος (105 συνολικά) την Τρίτη και την Τετάρτη το απόγευμα θα γίνουν διπλές συνεδριάσεις στην Ε.Η.Μ. και στο Καμπίριο Ίδρυμα ταχύχρονα.

Παράλληλα με το συνέδριο στην αίθουσα της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας θα υπάρχει μία έκθεση στην οποία θα παρουσιάζονται μηχανήματα που αφορούν την κάθαρση του περιβάλλοντος καθώς και βιβλία σχετικά με αυτό, που θα λειτουργούν από την Τρίτη μέχρι την Παρασκευή από 10-1 το μεσημέρι και 3-6 το απόγευμα.

Θά πρέπει εδώ να συμπληρώσουμε ότι από τις εισηγήσεις που θα γίνουν τέσσερις έχουν άμεση σχέση με την Ηπειρο μία και αναφέρονται στην ρύπανση των υδάτων (Μινών και ποταμίων) της περιοχής καθώς και (δύο συνολικά) στην κάθαρση των λυμάτων της Βιομηχανίας Γαλακτός «Δωδώνη».

Η ανακοίνωση που δόθηκε στον Τύπο από την εδώ επιτροπή του συνεδρίου αναφέρει τα εξής:

Ο Συνδυασμός Χημικών Ηπειρώτων-Κερκυρας-Λευκάδας και η Ένωση Ελλήνων Χημικών έχουν διοργανώσει το 2 Πανελλήνιο Συνέδριο Χημείας, που θα πραγματοποιηθεί στη Γιάννενα από 15 ως 20 Νοεμβρίου 1982.

Το θέμα του συνεδρίου είναι «Προστασία Περιβάλλοντος-Συνθήκες Εργασίας» και περιλαμβάνει όχι μόνο στους χημικούς αλλά και στο σύνολο των Επιστημόνων άλλων ειδικοτήτων που ασχολούνται με την μελέτη των προβλημάτων αυτών, καθώς και στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, τους Κοινωνικούς Φορείς και τις αρμόδιες Κρατικές Υπηρεσίες.

Στο συνέδριο, την έναρξη του οποίου θα κηρύξει ο Υπουργός Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος κ. Α. ΤΡΙΤΣΗΣ, θα πάρουν μέρος περίπου 400 συνέδριοι, ανάμεσα στους οποίους θα είναι αντιπροσωπείες των χημικών Κύπρου, Βουλγαρίας, Γαλλίας, Γερμανίας, Ιταλίας, Ολλανδίας, Πορτογαλίας, Σουηδίας, Τσεχίας, Ουγγαρίας, Ελλάδας.

Συγκέντρωση προβατοτρόφων

Στις 20 και 27 Οκτωβρίου έγινε στη Σκλήθρα συγκέντρωση προβατοτρόφων με θέμα τη διατροφή και τη βελτίωση των προβάτων και τα ισχύοντα κυβερνητικά μέτρα για την ανάπτυξη της κτηνοτροφίας έτους 1982.

Η συγκέντρωση οργανώθηκε από τον τοπικό γεωπόνο και τα θέματα αναπτύχθηκαν από τον ειδικό στην προβατοτροφία γεωπόνο της Δ/νσης Γεωργίας Ιωαννίνων.

Εκπαίδευση αγροτισσών

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάνωσε η τοπική υπάλληλος Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας.

Στις 2 Νοεμβρίου έληξε στην Αμπελιά η 20ήμερη εκπαίδευση αγροτισσών στο κέντημα της μηχανής, που την οργάν



ΤΑ ΑΣΘΕΝΟ- ΦΟΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Μετά από προχθεσινό μας ρεπορτάζ για τα ασθενόφορα αυτοκίνητα της πόλης μας από τον συμπολίτη γιατρό Κ. Χρ. Σιώκο λάβαμε την παρακάτω επιστολή.

Στο ρεπορτάζ του φύλλου 15264 από 11-11-82 ρωτάτε πότε θα λειτουργήσουν σε σωστές βάσεις τα ασθενόφορα στα Γιάννινα.

Επιτρέψτε μου να κάνω πάνω σε αυτό το καυτό θέμα μερικές σκέψεις και μία σημαντική πρόταση.

Το πρόβλημα που θέτει έχει τεράστιες διαστάσεις και αφορά όλο τον ελληνικό λαό.

Το θέμα μεταφοράς ασθενών από τον τόπο του ατυχήματος στο γιατρό ή το νοσοκομείο είναι πρόβλημα οργάνωσης.

Αφού ολόκληρη την επικράτεια την διέπει χρόνια τώρα η ανοργάνωση, σε σύγκριση με άλλες χώρες, πώς είναι δυνατόν να λειτουργεί σωστά ο θεσμός της μεταφοράς ασθενών, τη στιγμή μάλιστα που και ο οικονομικός παράγοντας παίζει σπουδαίο ρόλο.

Πάρα πολύ σωστά αναλύσατε το πρόβλημα.

Ατυχήματα και έκτακτες, σέρνουν υφιστάμενα πρέπει να αντιμετωπιστούν αμεσά.

Τι πρέπει και τι μπορεί άμεσα να γίνει για να καλύτερουν τα πράγματα.

Ας δούμε όμως πρώτα τι χρειάζεται να γίνει μέσο - και μακροπρόθεσμα:

1) Να ληφθούν μέτρα πρόληψης ατυχημάτων.

Καλύτερη της εκπαίδευσης όλων των οδηγών.

Πληροφορίες και οδηγίες από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης.

Ελέγχος των οχημάτων που βρίσκονται στην κυκλοφορία, ιδίως πολλά είναι επικίνδυνα, χωρίς φώτα, χωρίς φρένα, χωρίς φλας κλπ.

Αυστηρή εφαρμογή του Κ.Ο.Κ. και κατά τη κίνηση των αυτοκινήτων και όχι μόνο στη στάση τους.

Καλύτερη του υποτίμου στην οδηγία και όχι της διαίτησης κ.λπ.

2) Να γίνουν οι δρόμοι - έργα υποδομής.

Ριχνοντας μια ματιά σε άλλες χώρες που έχουν την κατάλληλη υποδομή βλέπουμε πως υπάρχουν πολλοί φορείς που ασχολούνται με την μεταφορά ασθενών:

1) Τα μεγάλα Κρατικά - Δημοτικά - ή Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία διοργανώνουν στα πλαίσια του προσωπικού τους και του προϋπολογισμού τους μία τέτοια υπηρεσία με οδηγό, για

τρό, νοσοκόμο και κατάλληλα εξοπλισμένο όχημα (αναπνευστικό μηχανήμα, ιατρικά μικρο-εργαλεία για πρώτες βοήθειες κ.τ.λ.).

2) Ο Ερυθρός Σταυρός είναι σε θέση και διοργανώνει τέτοιες υπηρεσίες με κατάλληλους (!) οδηγούς, ειδικευμένους στις πρώτες βοήθειες. Για την μεταφορά αμφοτέρων από τον ασφαλιστικό φορέα του μεταφερόμενου και αν είναι ανασφάλιστος από την υγειονομική υπηρεσία.

3) Υπάρχουν ιδιωτικοί φορείς που ασχολούνται με τη μεταφορά ασθενών - και αμειβομένοι ανάλογα (όπως 2)

4) Η Πυροσβεστική Υπηρεσία. Οπωσδήποτε όλοι αυτοί οι φορείς λειτουργούν σε 24-ωρη βάση.

ΠΡΟΤΑΣΗ

Αφού εμείς εδώ στα Γιάννινα ελκώμεθα δεν έχουμε ακόμα - μπορεί να αποχτήσουμε αργότερα - και αφού δεν είναι δυνατόν να οργανωθούν άμεσα και κατάλληλα άλλοι φορείς, προτείνω να δοθούν αρμοδιότητες οργάνωσης μεταφοράς ασθενών στην Πυροσβεστική Υπηρεσία!

ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ:

1) Λειτουργία σε 24-ωρη βάση

2) Δίνεται ουσία (!) στην σχεδόν άχαρη δουλειά των Πυροσβεστών να περιμένουν... για να ανέβει κάτι και... να το δώσουν.

3) Ευκολη επικοινωνία - γνωστό το τηλέφωνο.

4) Λίγα έξοδα.

Εκπαιτρεί η πρόσληψη οδηγών όπως θα ήταν απαραίτητη για την οργάνωση υπηρεσίας σε 24-ωρη βάση στο νοσοκομείο. Επίσης εκπαιτρεί οι θάλασσες μας οι παραπάνω μισθοί.

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

1) Οργάνωση υπηρεσίας - συνεργασία με νοσοκομείο.

2) Εκπαίδευση των Πυροσβεστών - οδηγών των πρώτες βοήθειες και στη μεταφορά ασθενών.

3) Μικρό επιπλέον επίδομα στους μεταφορείς ανάλογα με την προσφερόμενη εργασία

4) Αν χρειαστεί να ενισχυθεί για το σκοπό αυτό η πυροσβεστική υπηρεσία με περισσότερο και κατάλληλο εκπαιδευμένο ανθρώπινο δυναμικό.

Με λίγη καλή θέληση και συνεργασία όλων των παραγόντων πιστεύω απόλυτα πως μπορεί να λυθεί σύντομα το καυτό αυτό πρόβλημα.

Χρήστος Σιώκος
Ειδικός Παθολόγος
Νευρολόγος
Γιάννινα

ΟΙ ΚΑΤΑΒΟΘΡΕΣ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΑ ΑΛΛΑ

Χρόνια άκουγα να μιλάν για τις Καταβόθρες της Λίμνης μας - πέφτει, λέει, πολύ νερό από τη Λίμνη και χάνεται - αλλά που βρίσκονται οι Καταβόθρες; Κι ο φίλος μου σφύρο ο Ηρακλής κι αυτός δεν ξέρει που ακριβώς βρίσκονται. Ρίξαν λέει, χρωστικές ουσίες, αλλά δεν φάνηκαν ποτέ. Τέλος έμαθα ότι ο αυτός, χρόνια πριν, είχαν φτιάσει εκεί νερόμυλο για να αλέθουν το λίκνιο. Τό έμαθα κι ο Ηρακλής και μία μέρα ξεκίνησαν για εκεί.

Πήρα μαζί μου και τον Πέτρο τον εγγονό μου, που βρίσκονταν στα Γιάννινα, για να γνωρίσει κι αυτός μερικά σπάνια γεωλογικά φαινόμενα της πατρίδας του πατέρα του.

Λίμνες που τόνερό τους φεύγει σε καταβόθρες, δεν είναι μισή και πολλές στον κόσμο. Οι σφοδρό καθιγής μας στο γυμνάσιό μας, δέ θυμάμαι να μας είχαν μιλήσει ποτέ για το φαινόμενο αυτό, δεν πιστεύω να μη τόχαν ακούσει, αλλά τό μάθημα της πατριδογνωσίας τό θεωρούσαν τότε εσπουϊσμένες. Λέτε σήμερα τά πράγματα να είναι πολύ καλύτερα;

Πήραμε τό δρόμο της Κατοικίας κι από κάποιο σημείο κι πέρα τραθήσαμε αριστερά πρὸς τό θουναλάκι της Καστρίτσας, που έχει σχήμα αυγού κομμένου στη μέση κατά μήκος. Γιατί δέν εξερυνθίθηκε τό παλαιολιθικό της Καστρίτσας; Καθώς λίγα μέτρα πιο κει από την είσοδό του, όπου είναι η κρεμασμένη πινακίδα, είναι οι καταβόθρες, που τό νερό τους χάνεται μέσα στό θουναλάκι, αποκλείεται να σχηματίσει λίμνη στό βάθος του θουναλάκι.

Συνεχίσαμε τό δρόμο μας πρὸς τό Πέραμα. Πέρασαμε έξω από τό μοναστήρι της Ντουραχάνης, που όπως μου είπαν, ένας αγαθός λειψτής, ένας απλός παπάς, κατάφερε μέ δικές του προσπάθειες και εράνους να δημιουργήσει οικιστικό χώρο για φτωχές φοιτήτριες του Πανεπιστημίου Γιαννίνων δωρεάν, αγόρασε και δωρεορίο για τίς μεταβάσεις και επιστροφές τους στό μαθητήματα, μου είπαν ότι έχει και δημοτικό σχολείο στό μοναστήρι για φτωχά χωριάτικα παιδιά κι όλα αυτά παρά τίς ζηλοφθονικές καταδίκες ανωτέρων του κληρικών. Πολύ θέλω με πρώτη ευκαιρία να επισκεφτώ τον άνθρωπο αυτό, είναι ένα σπάνιο δείγμα πραγματικής ανθρωπιάς μέσα στό παπαδοσύνη.

Θάσασε στό Πέραμα κι από κει τραθήσαμε για τίς σπράγγες της Λαφίστας. Εκεί πριν ήταν οι άλλες καταβόθρες που τό νερό τό βάθος περνούσε μέσα από τό θουναλάκι κι έβγαίνε κάτω

δύσκολο να μπει μία μικρή γεννήτρια για ηλεκτρικό ρεύμα για τό πλησίον χωριό ή για ανύψωση νερού για πότισμα; Είναι τόσο δύσκολο να φυτευθούν λίγα δέντρα για σκιά;

Οι καταβόθρες αυτές είναι ένα σπάνιο γεωλογικό φαινόμενο και λίγα μέτρα πιο πέρα από την πόλη και κανένας δέν τό ξέρει. Γιατί; Πολλοί και ντόπιοι και ξένοι θα θέλαν πολύ να τό δούν, αν ήξεραν ότι υπάρχει.

Ύστερα τό παλαιολιθικό σπήλαιο: Γιατί δέν εξερυνθίθηκε; Ποιός τό ανακάλυψε; Εγώ πρὸς τίς φορές ανακάλυψα ότι τό κοντά στό Γιάννινα υπάρχει κ' άλλο σπήλαιο. Τό ωραίο τό σπήλαιο στό Πέραμα μέ τόις σταλακτίτες τό ανακάλυψα οι αεροπορικοί βομβαρδισμοί τό πολέμου τό40 και ή αλεπού που τρώει μέσα για σποφύ- τει τους σκύλους που την κυνηγούσαν κι έτσι είδαν οι άνθρωποι ότι υπήρχε βάθος.

Αν κάνουμε μία σύγκριση βλέπουμε ότι τό θουναλάκι στό σπήλαιο στό Πέραμα είναι σχεδόν πανομοιότυπο μέ τό θουναλάκι της Καστρίτσας, και τό δύο στό σχήμα αυγού κομμένου στη μέση κατά μήκος και τό δύο στη μέση στον κορμό. Γιατί δέν εξερυνθίθηκε τό παλαιολιθικό της Καστρίτσας; Καθώς λίγα μέτρα πιο κει από την είσοδό του, όπου είναι η κρεμασμένη πινακίδα, είναι οι καταβόθρες, που τό νερό τους χάνεται μέσα στό θουναλάκι, αποκλείεται να σχηματίσει λίμνη στό βάθος του θουναλάκι.

Μία δυνατή βροχή τό θραδάκι υπερεχειρίζεται τό νερό τό λιγότερο από τό μοναστήρι της Ντουραχάνης, που όπως μου είπαν, ένας αγαθός λειψτής, ένας απλός παπάς, κατάφερε μέ δικές του προσπάθειες και εράνους να δημιουργήσει οικιστικό χώρο για φτωχές φοιτήτριες του Πανεπιστημίου Γιαννίνων δωρεάν, αγόρασε και δωρεορίο για τίς μεταβάσεις και επιστροφές τους στό μαθητήματα, μου είπαν ότι έχει και δημοτικό σχολείο στό μοναστήρι για φτωχά χωριάτικα παιδιά κι όλα αυτά παρά τίς ζηλοφθονικές καταδίκες ανωτέρων του κληρικών. Πολύ θέλω με πρώτη ευκαιρία να επισκεφτώ τον άνθρωπο αυτό, είναι ένα σπάνιο δείγμα πραγματικής ανθρωπιάς μέσα στό παπαδοσύνη.

Θάσασε στό Πέραμα κι από κει τραθήσαμε για τίς σπράγγες της Λαφίστας. Εκεί πριν ήταν οι άλλες καταβόθρες που τό νερό τό βάθος περνούσε μέσα από τό θουναλάκι κι έβγαίνε κάτω

αυλές των μύλων, εμφανισμένες από τό σημαντά πούκανε τό νερό έφτηνσαν κι άρχισαν να κακαρίζουν δαμονομένε, άκουσαν οι μιλωνάδες, έφτηνσαν και λάκισαν.

Δέ μάς έπερνε ή ώρα να πάμε και στη Βελτοίστα, είδαμε την είσοδο του τούνελ, την πόρτα που ρυθμίζει την ποσότητα του νερού που θα φεύγει και γυρίσαμε στό Γιάννινα. Όμως ούτε κι εδώ μία πινακίδα να λεί τί εί- ναι αυτό τό τούνελ, ούτε κι εδώ ένα δέντρακι για λίγη σκιά.

Μία άλλη μέρα αργότερα πήγαμε στό Βελτοίστα μέ τό αυτοκίνητο του φίλου μου Ηρακλή μαζί μέ τό φίλο Κώστα Φωτό- πολλο. Από απόσταση είδαμε την έξοδο της σπράγγας, γιατί δύστυχως δέν σκέφτηκε κανένας να γίνει εκεί ένας δρόμος προσπέλασης μέ αυτοκίνητο, ούτε μία πινακίδα να δείχνει ότι εδώ είναι έξοδο του τούνελ, που υπήρχαν οι μύλοι, τίποτε, ούτε κι εδώ ένα δέντρακι. Τολμήσαμε να κατεβούμε χαμηλά στό ρέμμα, αλλά μάς κόλλησε τ αυτοκίνητο και μέ δυσκολία τό ξεκολλήσαμε.

Αναρωτιέται κανένας: Εδώ υπήρχαν και δούλευαν ολοχρονίως εντατικά τόσοι νερόμυλοι. Τό νερό τρέχει και τώρα. Τό σκέφτηκε κανένας αρμόδιος να μελετήσει αν δέ μπορεί να μπει κι εδώ μία πινακίδα γεννήτρια;

Τό νερό της λίμνης μας φεύγει άφθονο από δύο μερικές και ποτέ δέν αδειάζει. Κι όχι μόνο δέν αδειάζει, αλλά από ένα σημείο της που λέγεται Τούμπια, αναβλύζει άφθονο κι απ αυτό αντλείται και υδρευονται πολλά γύρω χωριά και πόλη Λαφίστα - χωριά και θα υπήρχαν οι άλλα, υπήρχε άφθονο. Τό νερό της λίμνης, δέν είναι τό νερό που συγκεντρώνεται μέ τη βροχή από τά γύρω βουνά και υψώ- ματα, αλλά συγκεντρώνεται από διάφορες πηγές. Ντραπά- τοβα, Κρύα, Τούμπια κι ίσως κι άλλες άγνωστες. Ο Ηρόδοτος κάπου γράφει ότι στη χώρα των Μολοσσών (Ηπειρος) υπήρχε κάποια πόλη εκατόντητος. Σί- γουραβό ήταν στη θέση των Γιαννίνων.

Άκουσα και κάτι άλλο. Είχαν πει στόν Αλή Πασά ότι τό νερό της Ντραπάτοβα ποτό ανα- βλύζει από τό θουνο Μιτακέλι - εκεί που θγαίνει άφθονο είναι σαν μικρός βόλος - έρχεται από λίμνη στό βάθος του θουνο.

Πιστή στην πηγή και διατάζει να αν- αγκάσει τόις τόχωνταρούς του να μπει μέσα να ιδή τί γίνεται. Εκείνος φοβήθηκε τό σκοτάδι και - σκότωσε μέ Παρά μου, αλλά μέσα φράδιμα να μπει. Είναι κάτι απύτα αληθινό. Δέν ξέρω. Σκέφτηκε κανένας να ερυνθήσει.

Έχω την ελπίδα ότι ή νέα το- πική αυτοδιοίκηση θα δείξει κά- ποιο ενδιαφέρον, θα φροντίσει να γίνει κάποια αξιοποίηση και στις καταβόθρες και να αξιο- ποιηθεί και να εξερυνθίσει τό παλαιολιθικό σπήλαιο. Είναι πολύτιμα κειμήλια αυτά νομίζω. Μέ την ευκαιρία αναφέρω και τό παλιό τουρκικό σπίτι, θαμνίσιο δείγμα παλαιάς Γιαννινιώτικης αρχιτεκτονικής, βρίσκεται πίσω από τό στάδιο. Είναι τό μοναδικό που απομένει στό Γιάννινα, τό όμοιο του, τό σπίτι της κ. Ιωαννίδη κοντά στό σπίτι του κ. Μαρνέλη, τό κάναμε τόυτο είναι και πιο παλιό - του 1800 πάνω κάτω - και πιο ωραίο. Ανοικεί στην Μητροπολή. Αν μείνει στό χέρι των παπαδών, τό βλέπω ερείπιο σε πέντε - δέκα χρόνια! Έχω στείλει ή αυτο επιστολή στόν απελθόντα ήλιμρχο. Ελπίζω να ή ή πρὸς τό δρόμο της τουαλέτας.

Πέτρος Αποστολίδης
Συν/χος γιατρός

Τα παλιότερα χρόνια μεγάλη έκταση του κάμπου πέρα από τό Μπιζιτόνι πρὸς τό Λυκοστόμο-Λαφίστα σχημάτιζε βάλο. Κάποιος Βασιλειάδης έβαλε κι άνοιξαν κάμπο - σα χαντάκια και τά νερά της λίμνης μέσα απ αυτά - μάνες τό λέγαμε - περνώνας κάτω από τό μακρύ - κάπου ένα χιλιόμερο - γεφυρί του Λυκοστόμου μέ τίς πολλές Καβίρες, έφθανε στό βάλο της Λαφίστας και μέσα από τίς σχι- σμές των βράχων στό θουναλά- κι έφθανε στό Βελτοίστα, κινού- σε τους μύλους και χύνονταν στόν Καλαμά.

Αποφασίστηκε να αποξηραν- θεί ο βάθος της Λαφίστας, άνοιξαν στό θουναλάκι που έφτανε τό νερό σπράγγα (του- νελ) μέχρι στη Βελτοίστα, κά- που πέντε χιλιόμετρα, στό βά- λιο άνοιξαν μεγάλο και θαυό χαντάκι, αλλά όπως δύστυχως συμβαίνει κατά κανόνα στό Ρω- μαϊκό, από επεκτασιότητα δέν έβαλαν την πόρτα που θα ρυθ- μίζει ποτή ποσότητα νερό θα πε- ράσει μέσα στό τούνελ, άνοιξαν τό μεγάλο χαντάκι της λίμνης και τό βάλο μέχρι λίγα μέτρα μπροστά από την είσοδο του τούνελ.

Μία δυνατή βροχή τό θραδάκι υπερεχειρίζεται τό νερό τό λιγότερο από τό μοναστήρι της Ντουραχάνης, που όπως μου είπαν, ένας αγαθός λειψτής, ένας απλός παπάς, κατάφερε μέ δικές του προσπάθειες και εράνους να δημιουργήσει οικιστικό χώρο για φτωχές φοιτήτριες του Πανεπιστημίου Γιαννίνων δωρεάν, αγόρασε και δωρεορίο για τίς μεταβάσεις και επιστροφές τους στό μαθητήματα, μου είπαν ότι έχει και δημοτικό σχολείο στό μοναστήρι για φτωχά χωριάτικα παιδιά κι όλα αυτά παρά τίς ζηλοφθονικές καταδίκες ανωτέρων του κληρικών. Πολύ θέλω με πρώτη ευκαιρία να επισκεφτώ τον άνθρωπο αυτό, είναι ένα σπάνιο δείγμα πραγματικής ανθρωπιάς μέσα στό παπαδοσύνη.

Θάσασε στό Πέραμα κι από κει τραθήσαμε για τίς σπράγγες της Λαφίστας. Εκεί πριν ήταν οι άλλες καταβόθρες που τό νερό τό βάθος περνούσε μέσα από τό θουναλάκι κι έβγαίνε κάτω

αυλές των μύλων, εμφανισμένες από τό σημαντά πούκανε τό νερό έφτηνσαν κι άρχισαν να κακαρίζουν δαμονομένε, άκουσαν οι μιλωνάδες, έφτηνσαν και λάκισαν.

Δέ μάς έπερνε ή ώρα να πάμε και στη Βελτοίστα, είδαμε την είσοδο του τούνελ, την πόρτα που ρυθμίζει την ποσότητα του νερού που θα φεύγει και γυρίσαμε στό Γιάννινα. Όμως ούτε κι εδώ μία πινακίδα να λεί τί εί- ναι αυτό τό τούνελ, ούτε κι εδώ ένα δέντρακι για λίγη σκιά.

Μία άλλη μέρα αργότερα πήγαμε στό Βελτοίστα μέ τό αυτοκίνητο του φίλου μου Ηρακλή μαζί μέ τό φίλο Κώστα Φωτό- πολλο. Από απόσταση είδαμε την έξοδο της σπράγγας, γιατί δύστυχως δέν σκέφτηκε κανένας να γίνει εκεί ένας δρόμος προσπέλασης μέ αυτοκίνητο, ούτε μία πινακίδα να δείχνει ότι εδώ είναι έξοδο του τούνελ, που υπήρχαν οι μύλοι, τίποτε, ούτε κι εδώ ένα δέντρακι. Τολμήσαμε να κατεβούμε χαμηλά στό ρέμμα, αλλά μάς κόλλησε τ αυτοκίνητο και μέ δυσκολία τό ξεκολλήσαμε.

Αναρωτιέται κανένας: Εδώ υπήρχαν και δούλευαν ολοχρονίως εντατικά τόσοι νερόμυλοι. Τό νερό τρέχει και τώρα. Τό σκέφτηκε κανένας αρμόδιος να μελετήσει αν δέ μπορεί να μπει κι εδώ μία πινακίδα γεννήτρια;

Τό νερό της λίμνης μας φεύγει άφθονο από δύο μερικές και ποτέ δέν αδειάζει. Κι όχι μόνο δέν αδειάζει, αλλά από ένα σημείο της που λέγεται Τούμπια, αναβλύζει άφθονο κι απ αυτό αντλείται και υδρευονται πολλά γύρω χωριά και πόλη Λαφίστα - χωριά και θα υπήρχαν οι άλλα, υπήρχε άφθονο. Τό νερό της λίμνης, δέν είναι τό νερό που συγκεντρώνεται μέ τη βροχή από τά γύρω βουνά και υψώ- ματα, αλλά συγκεντρώνεται από διάφορες πηγές. Ντραπά- τοβα, Κρύα, Τούμπια κι ίσως κι άλλες άγνωστες. Ο Ηρόδοτος κάπου γράφει ότι στη χώρα των Μολοσσών (Ηπειρος) υπήρχε κάποια πόλη εκατόντητος. Σί- γουραβό ήταν στη θέση των Γιαννίνων.

Άκουσα και κάτι άλλο. Είχαν πει στόν Αλή Πασά ότι τό νερό της Ντραπάτοβα ποτό ανα- βλύζει από τό θουνο Μιτακέλι - εκεί που θγαίνει άφθονο είναι σαν μικρός βόλος - έρχεται από λίμνη στό βάθος του θουνο.

Πιστή στην πηγή και διατάζει να αν- αγκάσει τόις τόχωνταρούς του να μπει μέσα να ιδή τί γίνεται. Εκείνος φοβήθηκε τό σκοτάδι και - σκότωσε μέ Παρά μου, αλλά μέσα φράδιμα να μπει. Είναι κάτι απύτα αληθινό. Δέν ξέρω. Σκέφτηκε κανένας να ερυνθήσει.

Έχω την ελπίδα ότι ή νέα το- πική αυτοδιοίκηση θα δείξει κά- ποιο ενδιαφέρον, θα φροντίσει να γίνει κάποια αξιοποίηση και στις καταβόθρες και να αξιο- ποιηθεί και να εξερυνθίσει τό παλαιολιθικό σπήλαιο. Είναι πολύτιμα κειμήλια αυτά νομίζω. Μέ την ευκαιρία αναφέρω και τό παλιό τουρκικό σπίτι, θαμνίσιο δείγμα παλαιάς Γιαννινιώτικης αρχιτεκτονικής, βρίσκεται πίσω από τό στάδιο. Είναι τό μοναδικό που απομένει στό Γιάννινα, τό όμοιο του, τό σπίτι της κ. Ιωαννίδη κοντά στό σπίτι του κ. Μαρνέλη, τό κάναμε τόυτο είναι και πιο παλιό - του 1800 πάνω κάτω - και πιο ωραίο. Ανοικεί στην Μητροπολή. Αν μείνει στό χέρι των παπαδών, τό βλέπω ερείπιο σε πέντε - δέκα χρόνια! Έχω στείλει ή αυτο επιστολή στόν απελθόντα ήλιμρχο. Ελπίζω να ή ή πρὸς τό δρόμο της τουαλέτας.

Πέτρος Αποστολίδης
Συν/χος γιατρός

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΑΝΤΟΥΝ...

Ηλεκτροδότηση Κοινοτικού σφαγείου Ωραιοκάστρου

Σχετικά με τό δημοσίευμα της εφημερίδας σας της 7.11.1982 για την ηλεκτροδότηση του κοινοτικού σφαγείου Ωραιοκάστρου σας πληροφορούμε τά εξής:

1) Την 1.7.82 λάβαμε επιστολή από την κοινότητα Ωραιοκάστρου για την ηλεκτροδότηση των κοινοτικών σφαγείων και τεσσάρων (4) οικιών της περιοχής χωρίς άλλες λεπτομέρειες.

2) Στις 6.7.82 με επιστολή μας γνωστοποιήσαμε στην κοινότητα

ότι πρέπει να μάς υποβάλλει ορι- σμένα δικαιολογητικά (σχετικά έντυπα επισυνάψαμε στην επι- στολή), άδειες οικοδομών και ά- λα στοιχεία (ισχύς, ονόματα ιδιο- κτητών των οικιών) απαραίτητα για τίς μελέτες ηλεκτροδότησης.

3) Έκτοτε καμμία απάντηση δέν λάβαμε από την κοινότητα.

Με εκτίμηση
Σ. ΣΥΡΜΑΚΕΣΗΣ

Διευθυντής Περιοχής Ιωαννίνων

Η αποκατάσταση ακτημονών στην κοινότητα Λίμνης

Ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Ρουμελιώτης απαντώντας σε ανα- φορά βουλευτών του Κ.Κ.Ε. σχε- τικά με την κυριότητα Λίμνης της κοινότητας Λίμνης και αποκατά- σταση των ακτημόνων τονίζει:

Ύστερα από 331905/24-9-82 έγγραφο της Διεύθυνσης Νο- ρμικών Έργων και Νομικών Υποθέσεων του υπουργείου Γεωργίας, μέ τό οποίο διαδιδό- σθηκε τό ΠΑΒ 544/3-9-82

έγγραφο της Βουλής των Ελλή- νων μαζί με την προσαρτημένη σ' αυτό αναφορά της Αδελοφίτας Λιμνίων Πλαγιών Ηπείρου, που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τους βουλευτές κ.κ. Λουλά, Δ. Σαχινή, Κ. Βασιλό και Κ. Κάμπο για να απαντήσουμε, όπως μάς διευκρινίσει τηλεφω- νικά ή παραπάνω Διεύθυνση (αρ- μόδια κ. Λιδωρίκη), στη Βουλή, καθόσον αφορά τό θέμα της Λί- μνης Νεζέρου, σας γνωρίζουμε τά εξής:

1.-Αν ή λίμνη αυτή ανήκει

κατά κυριότητα στό Δημόσιο, αρ- μόδιο για τίς διαχειρήσεις της επι- τό υπουργείο Γεωργίας (Διεύθυν- ση Αλιείας).

2.-Αν ή λίμνη είναι ιδιωτική, για να απαλλοτριωθεί, απαιτεί- τη προϋπόθεση είναι ή ύπαρξη διάταξης νόμου που να χαρακ- τερίζει την απαλλοτρίωση ως δημόσιας ωφέλειας και να επι- τρέπει την απαλλοτρίωση. Αλλά και στην περίπτωση αυτή αρμόδι- ο να κρίνει για τίς απαλλοτρίωση ή μη της λίμνης είναι τό υπουργείο Γεωργίας (Διεύθυνση Αλιείας), γιατί ή απαλλοτρίωση μπορεί να γίνει μόνο ύστερα από πρόταση του ίδιου υπουργείου, ως αρμο- διού από τό σκοπό της.

Ύστερα από αυτά, επαναφέ- ρουμε τό παραπάνω έγγραφο της Βουλής των Ελλήνων, με την προσαρτημένη σ' αυτό αναφορά, και παρακαλούμε να απαντή- σε στη Βουλή, ως αρμόδιο και για τό θέμα της λίμνης Νεζέρου.

Αίτημα των συνταξιούχων εμπόρων

Πρὸς τόν υπουργό Κ.Υ. κ. Α. Βε- ρυβάκη ή Ένωση συνταξιού- χων εμπόρων Ηπείρου έστειλε τό παρακάτω έγγραφο:

ΚΥΡΙΕ ΥΠΟΥΡΓΕ,

Έχουμε πλήρη συναίσθηση των πολλών προβλημάτων που αντιμετωπίζετε και τίς φρον- τίδες σας για καλύτερη προστασία του γήρατος και τίς αναπηρίες και εκεί που ακόμη τό επιβάλλει.

Τήν 1.9.82 απευθίναμε προσφω- νικά σε σας τηλεφωνικό αίτημα για έκτακτη οικονομική ενίσχυ- ση για λίμνη λιπούμαστε που ή υπη- ρεία σας τό έριπε με περιφρόνη- ση στό καλώς ήτοι ακρίβισαν.

Ηδη απευφωμένως εκκλήσεις και παραπάνω συνταξιούχων μας καθημερινώς μάς πιέζουν να επ-

νέλθουμε στό θέμα.

Αναμφίβολα αναλαμβάνετε ότι συντάξεις των 8000 και 10000 είναι απειληστικά ανεπαρκείς για σημερινή διαβίωση και σε εποχή χειμώνος.

Παρακαλούμε και πάλι νά δώ- σετε χέρι βοήθειας και να ικανο- ποιήσετε τό δικαίωμα αίτημα μας για έκτακτη οικονομική ενίσχυση δέ- κα χιλιάδων δραχ. ισμερώς σε κάθε συνταξιούχο ΤΑΕ.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοίρα από μάς τους συνταξιούχους εμπόρους.

Παράλληλα παρακαλούμε να συμπεριληφθείμε και στην αυτο- ματή τμηματική αναπροσαρμο- γή που παρέχεται σε άλλους κλά- δους που ως γνωστόν βρίσκονται σε καλύτερη μοί